CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 3
de 29 de março de 2023

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Doutor Mauro Salles Ferreira Leite”.

Art. 1º Fica concedido ao Doutor MAURO SALLES FERREIRA LEITE, o Título de
“Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de
2002.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de março de 2023.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
4W

Z
-6

7Z
8-

G
K

98
-S

92
V

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 3
de 29 de março de 2023

JUSTIFICATIVA

O Doutor Mauro Salles Ferreira Leite nasceu na cidade de São Paul em 25 de
maio de 1971, filho de Maurício Ferreira Leite, Desembargador aposentado do Tribunal
de Justiça do Estado de São Paulo, e Mariana Mercedes de Salles Ferreira Leite,
advogada. Casado com a Dra. Renata Giacomini Occhiuto Ferreira Leite, médica, com
quem tem duas filhas, Camila e Maytê.

Viveu a infância e a adolescência no bairro da Vila Mariana e educou-se com os
irmãos Maristas do Colégio Arquidiciocesano de São Paulo, desde 1976 até 1988, no
período referente aos ensinos fundamental e médio.

Aos 17 anos cursou Engenharia na Escola Politécnica da Universidade de São
Paulo, carreira que não progrediu. Lecionou inglês na União Cultural Brasil-Estados
Unidos (UCBEU), equivalente paulistano do Instituto Cultural Brasil-Estados Unidos.
Diversamente do que ocorre em Botucatu, a UCBEU não mais existe capital paulista,
sendo o casarão histórico que o abrigava demolido para a construção de mais um
edifício de apartamentos.

Anos depois ingressou no curso de direito da Faculdade de Direito da
Universidade de São Paulo – Largo São Francisco.  Durante o curso foi escrevente
concursado dos extintos quadros do 1º Tribunal de Alçada Civil do Estado de São
Paulo, atualmente incorporado ao Tribunal de Justiça.

Conclui o curso em 2001, e, após um breve período na advocacia privada, foi
aprovado no concurso da Advocacia-Geral da União. Em meados de 2002, assumiu a
Procuradoria Federal Especializada do INSS em São Bernardo do Campo, responsável
por todo o ABCD.

Atuou em litígios envolvendo interesses de diversas autarquias federais,
recuperação de créditos e ativos fiscais, bem como na defesa judicial da arguição de
inconstitucionalidade da Reforma da Previdência Social, veiculada pela Emenda
Constitucional n. 41/03. Nessa época fez parte do “Centro de Estudos Victor Nunes
Leal”, vinculado à AGU, que ministra e frequenta diversos cursos voltados ao
aprimoramento da advocacia pública.

No ano de 2005, cumprindo um sonho granjeado desde os bancos acadêmicos do
Direito, foi aprovado no XII Concurso da Magistratura Federal junto ao Tribunal
Regional Federal da 3ª Região.

Após o período obrigatório junto à Escola de Magistrados, ainda Juiz Federal
Substituto, assumiu a Subseção Judiciária de Bragança Paulista, exercendo a titularidade
plena. Ali atuou até 2013, quando por merecimento foi promovido a Juiz Federal Titular
da 1ª Vara Federal de Botucatu, onde se encontra até o presente momento.

Como Juiz Federal atuou em causas de impacto nacional, como por exemplo,
demandas envolvendo questões ambientais, contratos internacionais,
exportação/importação, sequestro internacional e tráfico de pessoas, questões
tributárias, alfandegárias, desapropriações de grande porte, carteira imobiliária e
incorporação de obras para a população de baixa renda, questões regulatórias e
contratos empresariais internacionais, além de diversas operações da Polícia Federal.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
4W

Z
-6

7Z
8-

G
K

98
-S

92
V

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 3
de 29 de março de 2023

Atualmente, além de Titular da 1ª Vara, é o Diretor da 31ª Subseção Judiciária
Federal em Botucatu, responsável por 13 cidades da região, Juiz Federal Coordenador
da Central de Conciliação, além de Corregedor-Adjunto da Central de Mandados. A
equipe de servidores que atuam sob sua gestão cumpre rigorosamente a missão a eles
atribuída, ou seja, prestar o melhor serviço ao jurisdicionado de Botucatu e região.

É especialista em Direito Processual Civil pela Escola Paulista da Magistratura –
EPM e Doutorando, com tese já qualificada e concluída, aguardando data para defesa
em banca, como o tema “Judicialização da Saúde” junto à Faculdade de Medicina de
Botucatu. Também é professor de Direito Previdenciário junto à Faculdade Iteana de
Botucatu – FAIB e do Centro Universitário de Bauru – CEUB, ambas mantidas pelo
Instituto Toledo de Ensino.

Além disso, o Dr. Mauro Salles Ferreira Leite é um apaixonado pela nossa cidade.
Reside aqui desde dezembro de 2013, onde fez muitas amizades.

Assim que assumiu o cargo de Juiz Titular em nossa cidade, iniciou as tratativas
junto ao Tribunal Regional Federal da 3ª Região para aquisição de sede própria, uma
vez que os prédios onde encontram-se instaladas as unidades da Justiça Federal em
Botucatu pertencem ao município.

Com a posse do Prefeito Mário Pardini e a implantação do Programa Aluguel
Zero, que objetiva reduzir ao máximo os aluguéis pagos pela Prefeitura, os dois prédios
onde está instalada a Justiça Federal, passaram a ser estratégicos para atingimento das
metas.

Em 2021, a União adquiriu novo prédio para Justiça, que está sendo readequado e,
em breve, será inaugurado. E dessa parceria entre a Justiça Federal e o município surgiu
a possibilidade de o governo municipal oferecer ao governo do Estado um dos dois
prédios para abrigar a Delegacia Regional de Ensino. Com isso, o Estado passaria ao
município o prédio do antigo grupo Escolar José Gomes Pinheiro Machado,
possibilitando, assim, a implantação de mais uma escola municipal de tempo integral.

Em janeiro deste ano, uma comitiva composta pelo Prefeito Mário Pardini, pelo
Secretário Municipal Gilberto Mariotto, pelo Vereador Marcelo Sleiman e pelo Dr.
Mauro Salles Ferreira Leite, participou de uma reunião no Palácio dos Bandeirantes
com o Secretário Estadual da Educação Renato Feder, solicitando a doação do prédio do
antigo Grupo Escolar José Gomes Pinheiro Machado para o município, possibilitando
atender as crianças de Botucatu com ensino de qualidade, que foi sempre a marca
registrada dessa tradicional escola. Em contrapartida, o município cederá ao estado o
prédio onde atualmente atua a Justiça Federal, que passará a realizar suas atividades em
local próprio. A reunião foi muito produtiva e as tratativas estão em andamento. Isto
demonstra a união das forças vivas do município em busca do bem comum. Dr. Mauro é
uma delas.

Sendo assim, por essas razões o Dr. Mauro Salles Ferreira reúne todas as
condições para ser agraciado com o título e se tornar, de fato, um cidadão botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de março de 2023.

Vereador Autor MARCELO SLEIMAN
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
4W

Z
-6

7Z
8-

G
K

98
-S

92
V

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 3
de 29 de março de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
4W

Z
-6

7Z
8-

G
K

98
-S

92
V

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 28 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=M4WZ67Z8GK98S92V, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: M4WZ-67Z8-GK98-S92V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
4W

Z
-6

7Z
8-

G
K

98
-S

92
V

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=M4WZ67Z8GK98S92V
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4WZ67Z8GK98S92V
		2023-04-03T14:28:52-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura